nia apartadamente para si, en que naturalmente, ninguna cosa que buia, non quiere aparceria (3). E demas de todo esto, farian a ella perder la honrra que ante auia, llegandola al peor denuesto, que muger puede auer (4). E aun a los fijos que della nascen, farian muy grand mal, metiendolos en dubda (5), e faziendolos siempre auer verguença del fecho de su Madre. Onde por todas estas razones, la pusieron los Antiguos, por vna de las mayores trayciones, que pueden ser fechas al Rey. E mandaron, que los que la fiziessen, o la consejassen a fazer, que ouiesse tal pena, como si matassen al Rey mismo (6) (a). E en todas las otras cosas deuen honrrar, e guardar a la Reyna, como al Rey. Ca non podrían fazer a el complidamente, las cinco cosas (7) que de suso diximos, si a ella non guardassen. E quien se atreuiesse a fazer contra ella alguna de las cosas, que de suso son defendidas, que non deue fazer contra el Rey, lo vno por honrra del, porque ambos son como vna cosa; e lo al, porque los fijos que dellos nascen, son luego señalados por Señores, e deuen heredar los Reynos (b): porende farian traycion conocida los que lo fiziessen, e deuen auer tal pena, como si lo ouiesse fecho contra el Rey mismo (8).

- (a) Es notable esta disposicion y esta pena, que creemos justa.  
 (b) Véanse nuestras notas, única a la L. 52, tit. 6, P. 1, y 8.ª a la L. 7, tit. 1 de esta Partida.

LEX I.—Faciens, vel consulens fieri adulterium cum Regina proditor est, poena occidentis Regem plectendus, Regina honoranda est, sicut et Rex: contra faciens ea puniuntur poena, ac si Regi debitum honorem non seruasset. Hoc dicit.

(1) Consejar, o fazer. Sed an sufficere attentatus, etsi adulterium non sequeretur; videtur, quòd non, per istam legem, quæ in his verbis, et clarius in sequentibus innuit actum facti et adulterii commissi, ibi cum dicit: *dandose a otro como a su marido*, et etiam cum postea dicit de præjudicio filiorum, ibi: *metiendolos en dubda*; in contrarium tamen facit textus in cap. 1. vers. *item si fidelis*, quib. mod. feud. amittat ubi ut paria puniuntur ista, quòd adulteret uxorem domini, vel ad id se exercere, vel turpiter cum uxore domini luxerit, turpiter eam tangendo, ut dicit ibi glossa, veluti manus intra pectus ponendo, vel turpiter et à fortiori si interueniret osculum, vel amplexus, que sunt præludia veneris, ut dicit Gloss. in l. 1. ff. de extraordin. crimin. et ut dicit Tullius relatus ab Andr. de Iser. in dict. §. *item si fidelis*, osculum est pars adulterii: et ibi etiam refert Valerium Maximum in cap. de pudicitia, narrantem, quòd Publius Mæuius liberum sibi gratum occidit, eo quòd illam nubilis ætatis deosculatus esset, et mandavit filie, ut non tantum virginitatem illibatam marito, sed etiam oscula ad virum sincera proferret. Præterea ista lex videtur hoc velle, cum dicit: *porque ella valiesse menos de su cuerpo*, quod verificatur in turpi ludo. Item etiam, quia per ista venerea probatur adulterium, ut notat Bart. in l. *quod ait lex*, et in l. *capite quinto*, ff. de adulter. Item quia hic peruenit ad actum facti; unde puniri debet, ac si perfecisset delictum, l. *si quis non dicam rapere*, C. de Episcop. et cleric. et vult Bart. in terminis in dict. l. 1. ff. de extraordin. crimin. Præterea istam quæstionem videtur decidere in terminis Andr. de Iser. in dict. §. *item si fidelis*, colum. penult. ubi querit, an attentatus talia, de quibus in dict. §. in mulierem Regis, vel Imperatoris, incidat in crimen læsæ majestatis, et adducit fortes rationes, quibus probat tale crimen esse; manet tamen dubius, dicens hoc non lege ita expressè caveri, quòd sit crimen læsæ majestatis. Cum igitur ista lege specificè sit hoc cautum, et quòd est unum de gravioribus prodicionibus, quæ committi possent contra Regem, videntur dictæ rationes Andr. de Iser. in omnibus dictis casibus militare; tu cogita, et vide dictum Iserni, nam ad id, quod ad ductum fuit de verbis hujus legis, facilis est responsio, cum etiam in his venereis possunt dicta verba verificari.

(2) Para serle ella sola compañera. Adde l. fin. tit. 6. supra ead. Partit.

(3) Non quiere aparceria. Neque regna socium ferre, neque tædæ sciunt, Seneca, tragedia 6.

(4) Que muger puede auer. Nota nullum esse turpius opprobrium femine nuptæ, quàm adulterium.

(5) Metiendolos en dubda. Videtur ex ista lege, quòd infertur præjudicium filiis in sua legitimitate, si probaretur tunc temporis, quando fuerunt concepti, nec dum maritum, sed etiam adulterum cum matre rem habuisse, et quòd generaretur dubitatio in eorum filiatione, an essent veri, vel an essent filii adulteri. Sed contra hoc videtur casus in l. miles, §. defuncto, ff. de adulter. ubi dicitur, quòd etiam si uxor habuit rem eum marito, et amasio, potius præsumitur filius ex marito, et ad hoc dixit non esse alibi illum textum Angel. in l. 7. mense, ff. de statut. homin. et Bald. etiam in plerisque locis ad hoc allegat illum textum, ut in rubric. de probation. C. col. fin. et in l. si vicini, C. de nupt. et in l. si à matre, ubi etiam dixit illum textum non esse alibi, C. de suis et legitim. hered. et in cap. 1. in princip. colum. 3. quib. mod. feud. amittat, et in l. 1. colum. 12. C. qui accus. non poss. ubi quòd honesta conjectura inhonestam præsumptionem favore innocentie prolis excludit; videtur tamen quòd §. *ille defuncto*, non probat id, ad quod allegatur, nam ille textus solum dicit, quòd bene possunt hæc stare simul, mulierem scilicet adulteram, et filium natum ex viri amplexu, et sic non debet differri accusatio adulterii usque ad tempus pubertatis filii; et ita etiam Decius in cap. per tuas, de probation. dixit illum textum non probare id, ad quod allegatur à doctoribus: tene menti legem nostram contra dictum doctorum fundamentum se per illum §. et adde ad istam legem, 4. Partit. tit. 5. in summ.

(6) Como si matassen al Rey mismo. Vide supra tit. 1. l. 1.

(7) Las cinco cosas. De quibus supra tit. 1. l. 12. cum sequentibus.

(8) Contra el Rey mismo. Habet namque Augusta ea privilegia, quæ habet Princeps, l. Princeps, ff. de legib. l. fiscus, §. fin. ff. de jur. fisci, et vide l. 1. ad fin. infra tit. proxim.

LEY II.—Como el Rey deue ser guardado en sus Fijas, e en las otras sus Parientas.

Nescedad (1), e falsedad son dos cosas muy malas. Ca nescedad es entender las cosas como non son, e falsedad es obrar dellas muy malamente: e pues cada una dellas es muy mala por si, quanto mas quando se ayuntan en vno. Ca non puede ser, que el que las ha, non sea tenido por nescio e por falso. E porende podría ser, que algunos queriendo vsar de la falsedad, pornian ante si el desentendimiento, mostrando que el mal que quieren fazer, que lo non entendian. E esto sería, quando algunos tuuiessen, que guardando al Rey en fecho de su Muger, que non le auian a guardar en sus fijas, nin en las otras sus parientas. E tal nescedad como esta sería mucho estraña, porque aquellos, que a su linaje del Rey, se atreuiessen a fazerles deshonorra, bien deuen entender, que non honrrauan, nin guardauan a el. E porque tal fecho como este se mouia mas de atreuimiento, e de falsedad, que de desentendimiento, establescieron los Antiguos de España, que qualquier que deshonorrasse fija de Rey (2), o su hermana, o otra su parienta, faziendole fazer maldad de su cuerpo, que ouiesse tal pena, como si la matasse. Ca assi como el que la matasse, le faria perder la vida, otrosi el que le ficiessse fazer maldad de su cuerpo, le tollería buena fama, e le daría mal prez, e le faria perder casamiento; porque deue morir, tambien como si la matasse (a). E si non lo pudiessen fallar (3), deue perder lo que ouiere (4) (b), e ser echado del Reyno (5) para siempre. E los que consejassen tal cosa como esta, deuenles sacar los ojos (c), e tomarles quanto que ouieren (d). Pero

esto se entiende, de aquellas que anduiesen en casa de la Reyna (6), o que el Rey dexasse en algun lugar. Mas por las otras que estuuiessen a otra parte, deue el Rey escarmentar a los que tales cosas fizieren, segund el fecho fuere: porque estos non fazen tan grand aleue, como los otros por razon de la casa de la Reyna (7). E si alguno, con gran atreuimiento de locura, pasasse por fuerça a alguna dellas, en qual lugar quier que fuesse, este faria traycion conocida, por que deue morir, si le pudieren auer (8), e si non, ser echado del Reyno para siempre. E demas, deue perder todo quanto que ouiere (e).

(a) Esta pena es muy severa, y hoy no se impondria, á no ser que mediase violencia.

(b) La pena de confiscacion está prohibida por el artículo 40 de nuestra Constitucion política.

(c) Véase nuestra nota última á la L. 1, tit. 43 de esta Partida.

(d) Repetimos nuestra nota 2.ª á esta misma ley.

(e) Véase nuestra nota 2.ª á esta misma ley.

LEX II.—Filiam, vel sororem, aut aliam Regis consanguineam in domo Reginae vel alio loco, in quo Rex eas reliquisset, stuprans etiam sine vi, occidetur, et si haberi non poterit, bannietur bonis amissis: consilium verò ad hoc præstantibus erui debent oculi, et bona capit: si verò hoc committat extra domum Reginae, arbitrio Regis punietur; et si violenter fecerit, prodicionem facit manifestam, et debet mori, et si haberi nequeat, bannietur à regno, et bona amittet. Hoc dicit.

(1) *Nescedad.* Duplex est simplicitas, quædam contraria dolositati, et illa est bona, quædam contraria discretioni, et illa est mala, vide Gloss. in cap. *si cupis*, 16. quest. 1. et quando parcatur simplicitati, vel non, vide Gloss. in cap. *super litteris*, et ibi Abb. colum. 5. de *rescript.* et tu nota istam legem.

(2) *Que deshonrase fija de Rey.* Adde cap. 1. §. *item si fidelis*, quib. mod. feud. amittit. et cap. 1. §. *rursus*, quæ fuit prim. caus. *benefic. amitt.*

(3) *Si non lo pudiessen fallar.* Quid si postea fuisset repertus, et captus, captis et confiscatis jam eius bonis? Videtur quod non possit occidi, ut habetur in l. 20. supra tit. 1. vide tamen l. 1. et 2. tit. 7. rib. 8. *Ordin. regal.* et vide infra eod. l. proxim. ex qua patet, quod si esset homo vilis, occideretur: vide quæ dicam infra, vel die, quod non fit hic transfusio unius pœnæ in aliam, sed bannitio ob contumaciam, cum reperi non potest: et sic si postea caperetur, posset occidi, ut in l. 16. tit. 4. infra 5. *Partit.* et notat Bart. in l. *Diuis*, la 2. colum. 2. ff. de *custod. reor.*